（様式１）

文部科学大臣　殿

１． 施設整備計画の名称

深谷市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和元年度～令和３年度（３年間）

（担当）

深谷市教育委員会教育施設課

石川　仁一

住所：埼玉県深谷市仲町11-1

電話：048-573-9280

ﾒｰﾙ：sisetu@city.fukaya.saitama.jp

深教施発第 ９４ 号

　　学校施設環境改善交付金交付要綱第８に基づき、下記のとおり施設整備計画

　の目標の達成状況に係る評価（事後評価）の結果を報告します。

施設整備計画の事後評価について

深谷市長　　小島　　進

令和４年８月１６日

３．事後評価の実施

（１）　実施時期

（２）　評価の方法

４．総合的な所見

５．各目標の達成状況

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（様式２）

・本市教育委員会の定例会において協議事項として諮り、その意見を踏まえて事後評価を実施す
る。また、その結果を本市ホームページにて公表する。

　施設整備計画の目標は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けた岡部中学校北校舎（大規模
改造・老朽）工事を除きすべて達成できた。
　特に花園小学校の新設した給食場にはアレルギー対策室も整備し、安全・安心な学校給食を提供
できる環境を整えることができた。なお、今回の整備により、市内小・中学校の自校式調理場整備が
全て完了した。
　また、藤沢小学校の第一・第二校舎及び岡部中学校の南校舎等のトイレ改修により、小・中学校の
トイレの洋式化率を平成３１年４月時点と比較して６．６％向上させることができた。

令和４年７月６日　教育委員会開催
令和４年７月６日　評価結果を決定

　川本北小学校の屋内運動場（昭和５８年建設）について、外部及び内部の大規模改修工事を行
い、建物の損耗や機能低下を回復し、耐久性を向上させることができた。
　岡部中学校の北校舎については、新型コロナウイルス感染症の影響により、工事期間としていた夏
休みが短くなってしまったことから、工事を執行することが困難となり中止とした。今後、長寿命化計
画に基づき実施を検討していく。

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

【目標の達成状況】 目標を達成した　／　達成できなかった

【所見】

６．改築後の危険建物等のとりこわし状況

　藤沢小学校の第一、第二校舎及び屋内運動場、岡部中学校の南校舎及び屋内運動場、川本北
小学校の屋内運動場について、ユニバーサルデザインを取り入れたトイレ改修を実施し、トイレ環境
を質的に向上させた。また、便器の洋式化等により災害時に避難場所となるトイレの防災機能を強化
し、トイレの快適性も向上させた。
　桜ケ丘小学校の屋外運動場の整備を実施し屋外教育環境の質的向上を図った。

　幡羅幼稚園、常盤幼稚園、明戸幼稚園の３園を再編成し、給食室及びアレルギー対策室を備えた
幼稚園を新たに建設し幼児教育の充実を図った。また園舎屋根には太陽光発電設備を設置するこ
とで教育環境の向上を図った。
　共同調理場方式だった花園小学校の給食場を単独校調理場方式にし、ドライシステムに対応した
調理場を整備した。併せてアレルギー対策室を増築し、安全・安心な給食提供の向上を実現した。

常盤小学校北校舎階段室上裏の吹き付け材、八基小学校プール機械室及び倉庫天井の吹き付け
材に含有しているアスベストを除去し、教育環境の安全性を向上させた。

（様式３）

７．事業ごとの実施状況

(実施しなかった場合）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

未実施の理由・今後の対応予定等

藤沢小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 R2.6～R2.9 R2.9.30 第一校舎

川本北小学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｓ R2.6～R3.2 R3.2.26

川本北小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 R2.6～R3.2 R3.2.26

岡部中学校 （１） 06 大規模改造（老朽） 校 Ｒ

コロナウイルスの影響により、工事期間
としていた夏休みが短くなってしまった
ことから、工事を執行することが困難と
なったため。
今後、長寿命化計画に基づき実施を検
討していく。

北校舎

岡部中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 R2.6～R2.11 R2.11.2 南校舎

岡部中学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 R2.6～R2.11 R2.11.2

新幼稚園 （５） 17 幼稚園（幼保こども園含） 園 Ｗ R2.3～R3.3 R3.3.22

新幼稚園 （５） 37 太陽光発電等 R2.7～R3.3 R3.3.22

常盤小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 R2.6～R2.9 R2.9.30 アスベスト除去

八基小学校 （３） 07 大規模改造（法令等） 校 R2.6～R2.9 R2.9.30 アスベスト除去

桜ケ丘小学校 （４） 09 屋外教育環境 R3.5～R3.9 R3.9.30

藤沢小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 屋 R3.5～R3.9 R3.9.30

藤沢小学校 （４） 07 大規模改造（トイレ） 校 R3.5～R3.9 R3.9.30 第二校舎

花園小学校 （５） 22 単独校調理場（新増築） Ｒ R3.5～R4.3 R4.3.31

花園小学校 （５） 23 単独校調理場（改築） Ｒ R3.5～R4.3 R4.3.31 花園給食センターはR4解体予定

学校等の名称
事業
区分

目標
備考

（改築事業は、旧施設の
とりこわし時期を明記）

整備方針

事業完了
年月日